ESTADO DO MARANHÃO |
PREFEITURA MUNICIPAL DEDAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

PORTARIA Nº 509/2026 DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

DISPÕE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA
SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO NO ÂMBITO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS —MA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO
JOSÉ GONÇALVES LIMA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 41 da Constituição Federal, que o servidor nomeado
mediante concurso público fica sujeito a um período de estágio probatório de 03 (três) anos de
efetivo exercício, com o objetivo de apurar os requisitos necessários à aquisição da estabilidade
no cargo para o qual foi nomeado.

RESOLVE:

Art. 1º - O Chefe do executivo nomeia os seguintes membros para comporem a Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho de Servidor em Estágio Probatório dos Servidores:
[| MARIA DO SOCORRO RODRIGUES;
H. MARIA ELIZADA SILVA RIBEIRO;
HI. —JOANE DE CASTRO SILVA.

Art. 2º - A presente Comissão irá avaliar, os seguintes servidores:
ADRIANA DA COSTA —ZELADORA;
ALZEMIRA ALVES DE SOUSA MARTINS - PROFESSORA 40 HORAS;
ANA PAULA ALVES DE SOUSA — PROFESSO;
ANDREIA DOS SANTOS ARAUJO - ASSISTENTE ADM;
ANTONIO GUILHERME OLIVEIRA LIMA —VIGIA;
CELIA MARIA DE CARVALHO RODRIGO —ZELADOR;
DAIANE LÍVIA QUEIROZ F ERREIRA;
DANIELA PEREIRA SILVA;
DIONES CABRAL AZEVEDO;

10. ELIANE DA SILVA — PROFESSOR;
11. EMILIO PEDROSA ALMEIDA — PROF ESSOR;
12. ENOQUE CHAVES AGUIAR- Professor;
13. EVANETE SAMPAIO DA LUZ — PROFESSOR:
14. FAGNER GALVÃO CAVALCANTE — VIGIA;
15. FELIPE SILVA DE SOUSA - Professor;
16. FRANCIDALVA LIMA DA SILVA — ZELADORA;
17. FRANCISCO MARTINS TEIXEIRA COORD. PEDAGÓGICO;
18. FRANCISCO ROBÉRIO DOS SANTOS SOUZA — PROFESSOR;
19. FRANKLIN LIMA LOPES SILVA — ZELADOR;
20. GEYSA KELLY SANTOS PONTES - AUXILIAR DE SAL
21. GUSTAVO COSTA DE OLIVEIRA — Professor;

ea

SE

ipa

So:

tu

JE

oi

Or

pes

BIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Pu
EDIÇÃO Nº J 336 / ORG ano
Data MA Lea 2OZE AEp

PAeai

ESTADO DO MARANHÃO |
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

22. JANETHE MATOS DA SILVA —AUX. DE SALA;
23. JEFFERSON DOS SANTOS BRAGA - VIGIA;
24. JEFFERSON MARINHO COSTA - MOTORISTA TRANSP. ESCOLAR;
25. JESSICA MONTEIRO CUNHA;
26. JOHN JAMERSON DA SILVA BRITO;
27. JOSIELMA BARROS BANDEIRA SANTOS — PROFESSOR;
28. LETICIA PEREIRA HENRIQUE SOUSA - ASSISTENTE SOCIAL;
29. LEUCIVAN DOS SANTOS SILVA —PROFESSOR;
30. LEYDY MORGANA DE SOUSA AGAPTO — PROFESSOR
31. MARIA CRISTINA FERNANDES DE OLIVEIRA - Professora;
32. MICHELLY SANTANA PEREIRA — PROFESSOR;
33. NILDENA ALMEIDA DA SILVA — ZELADORA;
34, PAULO HENRIQUE SILVA CARVALHO - MOTORISTA TRANSP. ESCOLAR;
35. SAMARA CRISTINA MARINHO PAIVA —ZELADORA;
36. THAIS COSTA SILVA SOUSA — SECRETARIA;
37. THIAGO NASCIMENTO DE SOUSA — 02/12/19 - PROFESSOR:
38. VALQUIRIA DE ARAUJO SILVA —SERV.GERAIS;
39. ZANADO PAVÃO SOUSAMESQUITA —PROFESSOR

Art. 3º - Compete à Comissão Especial de Avaliação de Desempenho de Servidores em
Estágio Probatório analisar a capacidade e a aptidão dos servidores, observando os fatores
previstos no Estatuto dos Servidores Públicos do Município.

Art, 4º - Após realizada a avaliação de desempenho pela Comissão Especial de
Avaliação de Desempenho de Servidores em Estágio Probatório, e, tendo o servidor (a) obtido
conceito favorável na avaliação de desempenho, este se tornará estável.

Art. 5º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS ESTADO DO
MARANHÃO, aos 14 de janeiro de 2026.